5278/08), ולפיו נדחו תביעות המערערים לבעלות בחלקות אדמה שונות בנגב הצפוני

ונתקבלה טענת המדינה כי יש לרשום את הבעלות בחלקות אלה על שמה ועל שם רשות

הפיתוח.

רקע הדברים ופסק דינו של בית המשפט המחוזי

בשנת 1971 החל באדמות הנגב הצפוני הליך הסדר מקרקעין לפי פקודת הסדר .1

זכויות במקרקעין [נוסח חדש], התשכ"ט-1969 (להלן: פקודת ההסדר). במסגרת הליך

זה תבע המערער 1 בעלות על שלוש חלקות אדמה מדרום לרהט (הידועות כערקיב 2,

ערקיב 6 וערקיב 60) ושלוש חלקות אדמה מצפון לנתיבות (הידועות כשריעה 132,

שריעה 133 ושריעה 134) (להלן: חלקות ערקיב ו- חלקות שריעה בהתאמה, וביחד

החלקות). המדינה מצדה תבעה אף היא בעלות על החלקות האמורות וסמכה את

תביעתה זו בעיקרו של דבר על העובדה שהחלקות מצויות בתחומי הגושים באותו אזור

ששטחם הכולל הופקע על ידה בשנת 1954 מכוח חוק רכישת מקרקעים (אישור פעולות

ופיצויים), התשי"ג-1953 (להלן: חוק הרכישה). הליך ההסדר הנוגע, בין היתר,

לחלקות הנדונות לא הושלם לאורך שנים ארוכות ובשנת 2006 הגישו יורשיו של

המערער 1 (המערערים 16-2) שש תביעות לבית המשפט קמא בהן עתרו להצהיר על

בעלותם בחלקות ולרושמן על שמם.

הדיון בשש התביעות שהגישו המערערים אוחד ובפסק דינו מיום 15.3.2012 .2

המשפט קמא את הוראות חוק המקרקעין, התשכ"ט-1969 (להלן: חוק המקרקעין),

ובכלל זה ההוראות שבסעיפים 156-152 לחוק, וקבע כי דברי החקיקה המרכזיים שעל

פיהם יש לבחון את שאלת הזכויות שהיו למערערים טרם ההפקעה משנת 1954, הם:

חוק הקרקעות העות'מאני משנת 1274 להיג'רה (1858) (להלן: חוק הקרקעות

העות'מאני או חוק הקרקעות) ופקודת הקרקעות (מוואת) 1921 (להלן: פקודת המוואת),

לחוק ההתיישנות, התשי"ח-1958 (להלן: חוק ההתיישנות), החזקה רצופה בקרקע

במשך 15 שנים, ככל שמדובר בהחזקה שהחלה לפני שנת 1943. במקרה דנן, כך קבע

בית המשפט קמא, רוב המסמכים אותם הציגו המערערים בנוגע לחלקות מתייחסים

לשנים שבין שנת 1943 ושנת 1951 (בה טוענים המערערים כי גורשו מהקרקע)

והמסמך המוקדם ביותר אותו הציגו בקשר לחלקות היה תעודת פדיון מעשרות משנת

למערערים משום שהם לא הוכיחו את התקיימות התנאים הנדרשים על מנת להקים

טענת התיישנות על פי סעיף 20 ואף לא על פי סעיף 78 לחוק, כפי שקבע בצדק בית

המשפט המחוזי (לעניין התנאים הקבועים בסעיפים אלה ולהבדלים שביניהם ראו,

פליאה אלבק "על התיישנות במקרקעין בישראל" קרית המשפט, א' 335, בעמ' 350-344

(התשס"א-2001) (להלן: התיישנות במקרקעין); ואלבק ופליישר, דיני מקרקעין בישראל,

בעמ' 212-207; טיוט, חוקי הקרקעות העות'מאניים, בעמ' 24-23 ו- 80-75; גודבי

ודוכן, חוקי הקרקעות בפלסטינה, בעמ' 261-257; בן שמש, חוקי הקרקעות בישראל,

בעמ' 65-53 ו- 134-131; ודוכן, דיני הקרקעות בישראל, בעמ' 316).

שהוצעו לנושא התישבות הבדואים בנגב, והאסמכתאות שם, לרבות דו"ח הועדה

להצעת מדיניות להסדרת התישבות הבדואים בנגב (ועדת השופט גולדברג, תשס"ט-

2008), ומאמצי היישום.

לא למותר לציין, כי בעיות שנתקלו בהן בראשית המדינה עולות גם בימינו ג.

ראו, בין היתר, ח' פורת, "מדיניות הפיתוח ושאלת הבדוים בנגב בשנותיה הראשונות

של המדינה" עיונים בתקומת ישראל 7 (תשנ"ז-1997), עמ' 389, ובמיוחד 438-436;

Havatzelet Yahel "Land disputes between the Negev Bedouin and Israel",

Israel studies 11(2) (2006), 1-22. ואסמכתאות נוספות שהובאו על-ידי חברתי

ובעניין אלקיעאן; ראו גם אריה ל' אבנרי, ההתיישבות היהודית וטענת הנישול (-1948

1878) מכון טבנקין לחקר ולימוד הקיבוץ ותנועת העבודה, תש"ם) עמ' 192-189,

לעניין רכישת קרקעות בנגב בשנות השלושים והארבעים למאה הקודמת, לרבות אופי

הקרקעות ומיהות המוכרים, תוך ציון שעיקר הקרקע שנרכשה בנגב היתה שוממה

וזיבורית, ועל-פי רוב ללא אריסים; כן ראו שם עמ' 216-215, לעניין תכנית פיתוח

לנגב שהוצעה ב-1937. עוד ראו ג' ביגר, ארץ רבת גבולות, מאה השנים הראשונות של

תיחום גבולותיה של ארץ ישראל, 1947-1840 (תשס"א-2001) 212; דוד בן-גוריון מדינת

ישראל המחודשת א' (1969), בעמ' 558-557, המתאר את התקוות לפיתוח הנגב שהוא

היה מסור לו במיוחד, וכידוע עבר לגור בשדה בוקר כחלק ממסר לציבור במדינה.

דומה שמן הספרות עולה, כי עיקר ההויה הבדואית היתה של נוודות, ולא של חקלאות

"רגילה", גם אם היו חריגים, ושמענו בקשב את טיעוני המערערים. ראו גם ד' בן גוריון

יומן המלחמה (מלחמת הקוממיות) בעריכת ג' ריבלין וא' אורן (תשמ"ג, 1982), ב' 525;

ובהקשר אחר ראו יומן המלחמה א', 75. ועם זאת, ברי כי בשאיפת פיתוח הנגב על-ידי

המדינה לטובת הכל אין סתירה לצורך לטפל בשאלת הבדואים וזכויותיהם.

לעניין קליטתו של המשפט הבינלאומי המנהגי וההסכמי למשפט הישראלי, ד.

ראו בנוסף למקורות שהביאה חברתי גם ת' ברודי, "מעמדו של המשפט הבינלאומי

במשפט המדינתי", בתוך משפט בינלאומי, מאת ר' סיבל בהשתתפות כותבים שונים

(מה' 2, תש"ע – 2010), עמ' 75-71 והאסמכתאות שם; כן ראו ר' סיבל, " אזרחות

וזכויות האדם" שם, 205, 211.

הסדר נושא הבדואים בנגב עדיין עומד על הפרק והבעיות לא תמו, אך הדרך ה.

לפתרונו, לרבות בקשר למערערים, היא ברוח האמור בחוות דעת חברתי; ויש לקוות כי

פתרונות ברצון טוב ובאורח ענייני יימצאו, תוך מבט הדדי רחב; ובכבוד; ראו רשימתי

"שויון המיעוטים במדינה יהודית ודמוקרטית" זהויות 3 (תשע"ג – 2013), 141, 143 -

.146